第３期まちづくり市民会議（第 8 回）議事録

■日 時   ２０１３年１１月２１日（木） 午後７時～午後９時００分

■場 所   太田市役所 １０階 政策推進会議室

■出席者   委 員 福島会長、石倉副会長、青木委員、中本委員
       事務局 高橋課長、前原係長

【目 的】
  ・検討テーマの提言に向けた内容確認、可能性について協議を行う。

【会議概要】

1 事務局からの報告事項

（１） 委員意見に係る対応ついて

・一部委員からのまちづくり市民会議運営に係る文書による申出（出席を自粛し

たい）が提出されたが、現在の検討日程確保を優先することとし、出席につい

ては当該委員の意思を尊重することとし、その主旨を文書による回答で行うこ

ととして、回答文書の内容を確認し了承した。

２ 協議事項

（１） 町内会と区長運営についての改革提言のフォロー確認結果報告

   ・正副会長により所管課(市民生活部地域総務課総務管理係)ヒアリング実施

（2013.11.17）結果を報告するもの

  ・ヒアリング項目は以下のとおり。

    ○第１期まちづくり市民会議提言について

    ○提言項目に係る実施状況について

・提言に対し反映されていた項目は、（町内会に決算書の提出を実施させた）この

1 点のみであった。

  ・その他の項目で、（実施した・実施を要請した）との実施状況については、実

際には実施していないことが判明した。

・現状を把握するうえで、ヒアリングは有効であった。

・所管部門として、「自治会ハンドブック」を 4月発行の日程で作成中とのことで

あるが、この内容については、区長会・市民の意見を反映させ（市民会議のよ

うなもの）で検討・作成されたいと注文を付けた、その場合発行がのびること

になる。

・今後、この「自治会ハンドブック」作成活用していくことについては、大いに

期待したいので注視したい。

（２）議会基本条例制定に向けた議員アンケートの骨格の検討について

 ・設問「Q3 議会基本条例は必要だと思いますか？」を「Q3 議会基本条例の制定

についてどう思いますか？」に、併せて回答を「□必要 □不必要 □どちら

ともいえない」に改めたい。【委員了承】

・当該アンケート案にて、議員あてにアンケートを行う。

・アンケートの提出時期・提出先については、議会事務局と事務局で調整してい

く。

（３）第３期まちづくり市民会議としての提言書の骨格検討について

会長より提出された「提言書の作成案」について検討した。

・骨格案として下記のとおりとする。【委員了承】

・骨格構成

1 提言にあたって(まえがき)

2 太田市まちづくり基本条例の検証

（１）各委員からの疑念とその検証

（２）基本条例変更の結論

3 提言骨子

（１）太田市の全町人口階層データによる分析検討

（２）今から備えるべき将来の課題

4 提言書

（１）次世代に大きな負担を残さない財政健全化実現のための提言

（２）コンパクトなまちづくりの必要性とその目標に向かっての提言

5 第１期まちづくり市民会議の提言書のフォロー

（１）町内会・区長会の改革提言に対するフォロー

（２）議会改革基本条例の制定に向けての提言に対するフォロー

6 添付資料

・提言書骨格の 1項～3項までのたたき台の説明があり、次回の会議で結論を出

していくこととした。

・12 月及び１月にて提言のまとめを行い、２月に最終決定し、３月に提言書の

提出を市長あてに行うこととする。

  ・会議の効率化を図るため、次回よりプロジェクターを準備し、パソコンを持ち

込み、全員で文書の作成にあたる。

  ・プロジェクターは事務局準備・パソコンは会長持ち込みとする。

4 その他

（１）第９回会議計画

   ・提言及び骨子の検討

   ・未定であった 1月以降の会議日程を下記とする。

    ○２０１４年１月１６日(木)19：00～、

２月２０日(木)19：00～、

３月１９日(水)13：30～（提言書の市長への提出）

■次回会議

  第 9 回まちづくり市民会議
【日時】12 月 19 日（木）19：00～
【場所】太田市役所１０階 政策推進会議室